
Zdraví 21 
Čermáková Eva 

 
Cíl 7 – Prevence infekčních onemocnění 

 
PODSTATNĚ SNÍŽIT NEPŘÍZNIVÉ DŮSLEDKY INFEKČNÍCH NEMOCÍ 

PROSTŘEDNICTVÍM SYSTEMATICKY REALIZOVANÝCH PROGRAMŮ NA 
VYMÝCENÍ, ELIMINACI NEBO ZVLÁDNUTÍ INFEKČNÍCH NEMOCÍ, KTERÉ 

VÝZNAMNĚ OVLIVŇUJÍ ZDRAVÍ VEŘEJNOSTI 
 

- cíl rozdělen do 5 dílčích úkolů: 
 

� eliminace dětské obrny 
- z hlediska ČR je dílčí úkol již splněn 
 
� eliminace novorozeneckého tetanu 
- i tento úkol byl na našem území splněn, a to již před 30 lety díky celonárodnímu 

očkování, nyní je třeba příznivou situaci udržet 
 
� eliminace nezavlečených spalniček 
- dosavadním vývojem nemocnosti patří Česká republika mezi zatím nejúspěšnější státy 

Evropy 
- zajímavostí je, že od r.1975 je v ČR zavedeno povinné očkování dvěma dávkami, a 

naše republika je v této strategii první na světě 
 
� snížení nemocnosti dalšími závažnými infekcemi, proti kterým se očkuje, tj. záškrt, 

hepatitida B, dávivý kašel, příušnice, zarděnky a vrozený zarděnkový syndrom + 
prevence syfilis 

- výskyt záškrtu v ČR je vzácný, poslední případ byl registrován v roce 1995 (jednalo se 
s největší pravděpodobností o případ zavlečený) 

- co se týče dalších onemocnění, mělo by se bez problémů dosáhnout požadovaného 
výsledku 

- výskyt syfilis se mírně rozrůstá, z infekcí přenášených pohlavním stykem naopak 
klesá výskyt kapavky 

 
� snížení nemocnosti dalšími významnými a závažnými infekcemi regionu jako jsou 

malárie, HIV/AIDS a další pohlavní nemoci, tuberkulóza, akutní respirační 
onemocnění a akutní průjmová onemocnění 

- výskyt neimportované malárie je nevýznamný, výskyt tuberkulózy setrvává 
v přijatelné hladině, cholera na našem území v posledních desetiletích vůbec 
zaznamenána nebyla 

- infekce HIV/AIDS je povinně hlášena a počet nových případů v posledních letech 
mírně klesá (ovšem po předchozím neustálém vzestupu), přesto je v ČR ve srovnání 
s ostatními státy Evropy výskyt relativně nízký 

- proti chřipce je u nás očkováno cca 2-3% populace, výskyt ostatních akutních 
respiračních onemocnění je průměrný 

- z průjmových onemocnění infekčního původu je významný výrazný nárůst 
salmonelózy 



 
 
Aktivity ke splnění dílčího úkolu 

- zintenzivnění zdravotně-výchovných programů 
- včas diagnostikovat a hlásit uvedená onemocnění plus pravidelně kontrolovat stav 
- důležitá prevence u mnoha infekčních onemocnění je i očkování 
- v oblasti prevence vzniku a šíření průjmových onemocnění je třeba klást důraz na 

zdravotní výchovu výrobců potravin, ale i celé veřejnosti – informovat s využitím 
masmédií o zásadách hygieny a prevence infekcí z potravin 

 
 

Cíl 21 – Opatření a postupy směřující ke zdraví pro všechny 
 

DO ROKU 2010 PŘIJMOUT A ZAVÉST POSTUPY SMĚŘUJÍCÍ K REALIZACI  
ZDRAVÍ 21, A TO NA CELOSTÁTNÍ, KRAJSKÉ A MÍSTNÍ ÚROVNI, KTERÉ BUDOU 
PODPOROVÁNY VHODNOU INSTITUCIONÁLNÍ INFRASTRKUTUROU, ŘÍZENÍM A 

NOVÝMI METODAMI VEDENÍ 
 

- cíl složitý politicky, odborně i organizačně  
 
- jde o to trvale zlepšovat všechny ukazatele zdravotního stavu obyvatelstva, důležité je 

zvýšit zájem všech složek společnosti o zdraví a také motivovat a inspirovat všechny 
partnery k zájmu o zdraví (máme na mysli organizace, obce a kraje) 

- z probíhajících programů přináší pozitivní zkušenosti např. program Zdravé město a 
Zdravá škola (dle materiálů ministerstva zdravotnictví je v ČR dobrý základ pro 
programy péče o zdraví…?) 

 
- je třeba hlavně pravidelně hodnotit plnění krátkodobých, střednědobých i 

dlouhodobých organizačních záměrů, cílů a priorit podle schválených ukazatelů 
 
 


